

Ministeriet for fødevarer,
Landbrug og fiskeri
Departementet
j.nr. 2023-7749 – Bæredygtigt fiskeri

Høringssvar fra Skive Fritidsfiskerforening over udkast til ændringsbekendtgørelse vedr. fritidsfiskeres redskaber i saltvand, samt redskaber i ferskvand.

Tilliden til departementet under ministeriet, som vi fritidsfiskere troede også varetog vore interesser, har ved gennemlæsning af høringslisten og udkastet lidt et alvorligt knæk. Det skinner jo helt tydeligt igennem, at disse ændringer for størstedelen er for, at please erhvervsfiskeriet, som helst så fritidsfiskeriet i Danmark helt afviklet, så de kan have eneret på alt.

Ålene

Ganske vist var det en EU-forordning, vedtaget på ministerrådsmødet i EU den, 4. nov. 2022 vedr. forbuddet mod rekreativt ålefiskeri i 2023 hvor vores daværende fiskeriminister uden sit mandat p.g.a. det nyligt udskrevne folketingsvalg, valgte IKKE at stemme. Trods det, at vi alle havde opfattelsen af at det var et midlertidigt forbud gældende i 2023 og hvor vi havde en forhåbning om, at dette ville blive ophævet i 2024 kan det undre, at departementet i høringslisten vedr. § 20 stk. 3 aldeles foregriber begivenhedernes gang, idet man under dette punkt anfører, at DER ER FORBUD MOD REKREATIVT FISKERI I SALTVAND og i øvrigt kommer med en beskrivelse af kasteruser, som ikke må kunne tilbageholde ål ? Disse to ting kan vel næppe konkluderes inden det endelige ministerrådsmøde i EU i nov. – dec. 2023 ellers må det være et udtryk for departementets inderlige ønske, eller kendskab til en skjult dagsorden vedr. udfaldet af dette kommende møde.

Endeligt konkluderes det i høringslistens sidste bemærkning, at ÆNDRINGSBEKENDTGØRELSEN IKKE VURDERES AT HAVE MILJØMÆSSIGE KONSEKVENSER ? Her overser man, specielt omkring ålefiskeforbuddet fuldstændig de menneskelige miljømæssige konsekvenser. Af de ca. 30.000 fritidsfiskere i Danmark vurderes, at forbuddet rammer ca. 20.000 fritidsfiskere, som gennem generationer har haft stor fornøjelse af dette fiskeri, og som har givet disse mennesker masser af rekreative oplevelser ved at komme ud i naturen. Argumentet er, at det er for at beskytte ålen, og det i en tid, hvor vore nøglefiskeres indsats viser en klar fremgang i vore fjorde i de senere år, og hvor det er en kendsgerning, at fritidsfiskeriet efter ål ikke udgør mere end 2-3 % af åledødeligheden i Danmark, altså har forbuddet mod det rekreative fiskeri kun en meget lille effekt på ålens overlevelse. Ville man gøre noget virkeligt effektivt, skulle man hellere arbejde for i EU at forbyde fangst af glasål i vore Sydeuropæiske lande, og med en væsentligt større national virkning, skulle man således også begrænse erhvervsfiskernes muligheder med redskabsbegrænsninger, længere lukkeperioder o.l.

Vore fjorde er med enkelte undtagelser ved at dø fuldstændigt bl.a. p.g.a. bundskrabende redskaber, som ødelægger vegetationen i fjorden, muslingefarme, som med fækalier fra muslingerne udbreder et helt "lig tæppe" i fjorden, hvor alt dør, og til trods for massive udsætninger af forskellige fiskearter, ophjælper det kun bestandene i meget ringe grad, da fødegrundlaget for disse fisk ganske enkelt ikke kan leve i det vandmiljø vi byder dem og bl.a. derfor forsvinder eller dør de. Desuden vælger man at overse to af de største trusler mod fiskene, nemlig skarven og sælen.

Hummerne

Derfor var det kærkomment, at vi for 25-30 år siden begyndte at fange hummere i Limfjorden, så var der da lidt at fiske efter. I begyndelsen var der lidt sporadiske hummer fangster af fritidsfiskere, men efterhånden som hummerne hastigt begyndte at udbrede sig, opdagede erhvervsfiskerne, at her var en ny og givtig indtægtskilde, og de begyndte at fiske kommercielt, med i begyndelsen kilometervis af garn og kasteruser, og senere med mange hundrede multitejner, men nu vil erhvervet forsøge at ramme fritidsfiskeriet igen, så de også kan have dette for sig selv, og dette i en tid hvor hummeren er i stærk fremgang, hvilket bl.a. ses ved, at rekorderne for indleveringen af hummere på vore fiskeauktioner, bliver slået år for år.

Der hvor erhvervsfiskerne henter deres store udbytter er på de store stenrev o.l. og som regel på steder hvor fritidsfiskerne p.g.a. afstande o.l. ikke har mulighed for at komme. Fritidsfiskerne fisker hummere på de mere lavvandede og kystnære områder, og kan nærmest betegnes som randfiskeri i områder hvor der ikke er den store bestandstæthed og hvor det derfor ikke er lønsomt for erhvervsfiskerne at fiske. Endvidere anføres det i høringsbrevet vedr. § 20 stk. 2 at det er for, at beskytte hummerne efter biologisk rådgivning fra DTU Aqua ? Hvor i alverden har man denne opfattelse fra, da der ganske enkelt aldrig har været flere hummere i Limfjorden end der er nu ? og ville man endeligt gøre noget effektivt kunne man for erhvervsfiskernes vedkommende fastsætte en landingsgrænse, en redskabsbegrænsning, eller en decideret lukning af visse områder, som anbefalet af DTU Aqua og beskrevet i deres anbefaling nr. 9 til et bæredygtigt fiskeri af hummere i Limfjorden, hvilket ville have en mærkbar effekt, hvis man virkelig ønsker hummerbestanden forøget.

Redskaberne

Kasteruserne som beskrevet i udkastet kan jo i sagens natur ikke fange ål, men udfaldet af ministerrådsmødet i EU må jo afgøre om dette er relevant, ellers er det en klar OMMER.

Multitejnen, som beskrevet i udkastet og med udslipshuller, således den ikke kan fange ål er en udmærket ide, da det før åleforbuddet blandt nogle desværre var lidt udbredt, at man med multitejner med en 10-12 mm. masker kunne fiske ål i ruseforbudsperioden, hvilket absolut ikke var hensigtsmæssigt og denne ændring vil effektivt stoppe denne praksis. Desuden tillader den beskrevne multitejne jo med udslipshullerne også evt. undermålshummere at slippe ud, og er derfor nok den mest skånsomme fangstmetode, når det gælder hummere. En voldsom begrænsning af fritidsfiskernes anvendelse af disse på over 80 % er dog en helt uacceptabel nedskæring og kan umuligt retfærdiggøres af hensynet til hummerne. Dette bør efter vores opfattelse være en acceptabel redskabsbegrænsning af multitejnen på max 50 % altså 3 multitejner pr. fritidsfisker. Ganske vist forslår man så, at fritidsfiskerne må anvende 5 burtejner som beskrevet, dette vil efter vor opfattelse ikke have nogen mærkbar effekt, men vil blot bidrage til, at en hel del af fritidsfiskernes grej må kasseres og de eneste der profiterer på dette, er grejsælgerne !

DTU Aqua`s anbefalinger til et bæredygtigt fiskeri af hummere i Limfjorden

Anbefaling nr. 5 fra DTU Aqua omkring et bæredygtigt fiskeri af hummere i Limfjorden er, at forbyde fiskeri af hummere med Nedgarn, da dette uvægerligt afføder beskadigede genudsatte hummere, hvilket i et vist omfang er korrekt, men et sådant forbud vil ikke afhjælpe problemet med de skadede hummere, idet nedgarnene jo i høj grad anvendes til fiskeri efter krabber og forskellige andre fiskearter, og det faktum, at man ikke kan forhindre hummerne utilsigtet fanges i disse garn og må udsættes igen med risikoen for at beskadigelse så alligevel vil være tilstede.

Anbefaling nr. 2 fra DTU Aqua er, at harmonisere forvaltningsreglerne for ægbærende hunner i i forhold til mindstemål og lukkeperioder mellem Limfjorden og tilstødende fiskeområder (Vesterhavet) Dette anser vi

for et godt forslag og foreslår, at man med en gylden mellemvej mellem mindstemålet i Vesterhavet på 78 mm. rygskjold og Limfjorden og Nordsøens 87 mm. vedtager en samlet rygskjoldslængde på 83 mm. og samtidigt forbyder enhver landing af ægbærende hunner fra alle farvande.

Anbefaling nr. 3 fra DTU Aqua er, at forbyde udsætning af hummerredskaber før fredningsophøret i Limfjorden den, 1. sept. Det er en kendt sag at en del og specielt erhvervsfiskerne udsætter deres redskaber helt op til en måned før fredningsophøret. Da hummerne i juli-august skifter skal, vil denne tidlige udsætning medføre at der fanges flere " bløde " hummere, som så vil blive fortæret af andre hummere og krebs medens de sidder i fangstredskabet i perioden op til fredningsophøret.

Anbefaling nr. 4 fra DTU Aqua er en landingsbegrænsning af hummere for fritidsfiskeriet, dette vil formentlig ikke have en mærkbar effekt, da det jo af samme anbefaling fremgår, at fritidsfiskeriet formentlig kun udgør en mindre del af det samlede hummerfiskeri, og endvidere let kan omgås ved at man sejler ud og røgter ad flere omgange.

Med venlig hilsen

Skive Fritidsfiskerforening

P.B.V.

Jørgen Skytte Jeppesen